CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2021/2022

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 016/2022

Exmo. Sr.
Uilson Henrique de Oliveira
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno
desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.
Fernando Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, à
Secretaria Municipal de Obras e Serviços, para que providencie uma reforma na
Ponte sobre o Córrego Soberbo no Bairro Mandinga, no Distrito Serra do Cipó.

JUSTIFICATIVA

Medidas urgentes precisam ser tomadas para verificar as condições da base
estrutural desta Ponte, pois a mesma está precisando de uma reforma em
diversos pontos, o que está causando reclamações e insegurança às pessoas que
a utilizam.

De outro lado, a instalação de guarda-corpo nesta ponte é fundamental e se
justifica pelo fato de que os pedestres que ali transitam ficam expostos a riscos
de acidentes, principalmente com crianças, idosos e pessoas alcoolizadas, bem
como por ser uma via de grande trânsito de veículos.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 29 de agosto de 2022.

Ramon Filipe Silva Gonçalves
Vereador